

به این مضمون ارائه شده است:

«ملت مجموعه آحاد یک جامعه است که به رغم افکار و سلیقه های متفاوت با یکدیگر پیوند عاطفی دارند» این تعریف از ریشه گیری و هم پیوندی و دوام و قوام تاریخی، از طریق زبان واحد و فرهنگ یگانه آنها دوام پیدا می کند و حافظه مشترک تاریخی به وجود می آورد که هزاره های گذشته را فراموش نمی کنند.

تاریخ بسیاری از ملل دنیا مملو از کشورگشائی و کشت و کشتار و تبعیض و ظلم است. ولی تاریخ ملت یهود مملو از تحمل درد و رنج و شکنجائی و آباد ساختن و گذشتن و بهره برداری از موقعیت امروز به امید موفقیت فردا و گذشت زمان بوده است.

تولستوی می گوید: «نیروئی برتر از نیروی دو جنگاور نیست، یکی زمان دیگری شکیبائی.» ولی نگفته شکیبائی تا چند؟ تا چند دنیا انتظار مشروع محبت در مقابل محبت را بهانه داد و سندهای ناباب سیاسی و کسب روزی در لباس دین قرار میدهد؟ در حالی که بارها تجربه کرده ایم آسیبی که به جهانیان وارد آمده بسی مخرب تر از نتایجی است که فرصت طلبان گمراه در نظر داشته اند و همیشه رو سیاهی به ذغال مانده است در این باره شاعر گرانمایه نوشا شعر زیبائی حاوی غم نامه ملت یهود بشرح ذیل سروده اند.

چندین هزار سال گذشت و هنوز هم

این قوم تلخکام، به آسودگی نزیست

بانگ که کوه نیز، چنین طاقتی نداشت

چندین هزار سال مگر خون توان گریست؟

چندین و چند قرن، شکستند پشت شان

اما هنوز قامت شان خم نمی شود

با این همه شکست که برگرده برده اند

از هیبت و صلابت شان کم نمی شود

يك عمر در اسارت فرعون، زیستند
 يك عمر، در حقارت آیین دیگری
 خواهی اگر، به نامه‌ی اعمال شان نگر
 تا چند و چون دانش این قوم بنگری
 هر جا سخن ز علم و «نوبل» می‌رود هنوز
 نامه‌ی از این کمیّت بسیار آمدست
 در هر کجا که نخل هنر، پا گرفته است
 زین سرو سایه گستر، پربار آمدست
 علم جهان، اگر ز سرانگشت چند تن
 گل ریشه می‌دواند، و یا آب می‌خورد
 برگرد نام «انیشین» صلح جوی شان
 فرّ و فروغ پرچمشان تاب می‌خورد
 با اینچنین کمیّت، کیفیتی سترگ
 در دفتر علوم جهان نقش کرده‌اند
 زفتار ناپسند اگر دیده‌اند، هیچ،
 صبر جمیل بُرده، و لیکن نمرده‌اند
 رجاله‌ای در آتش کین سوختشان ولی
 ققنوس وار، بال، به بالا کشیده‌اند
 با عزم استوار، به کشتی که کاشتند
 خود، کاسه کاسه، آب ز دریا کشیده‌اند
 اینان که با کلام خدا، لب گشوده‌اند
 الکن مگو. که موسی عمران، کلیم شد
 دریاش، لب گشود و عصایش شکست بحر
 فرخنده باد، کاتش تورش نسیم شد
